广东省人民政府办公厅关于印发广东省城镇小区配套幼儿园治理工作方案的通知

粤办函〔2019〕124 号

各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

《广东省城镇小区配套幼儿园治理工作方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真

组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向省教育厅、住房城乡建设厅反映。

省政府办公厅

2019 年 5 月 20 日

广东省城镇小区配套幼儿园治理工作方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于开展城镇小区配套幼儿园治理工作的通知》(国办发〔2019〕

3 号)要求，规范城镇小区配套幼儿园建设使用，结合我省实际，制定本工作方案。

一、工作任务

(一)严格依标规划幼儿园。各地要严格遵循《中华人民共和国城乡规划法》《城市居住区规

划设计标准》以及《广东省加强住宅小区配套幼儿园建设和管理工作的指导意见》(粤教基〔2015〕

21 号)等规定，科学合理规划配建幼儿园。老城区(棚户区)改造、新城开发和居住区建设、易地

扶贫搬迁应将配套建设幼儿园纳入公共管理和公共服务设施建设规划，并按照相关标准和规范予

以建设。

对已建成的城镇小区没有规划配套幼儿园或已规划配套幼儿园但不能满足实际需要的，各地

级以上市、县(市、区)政府要依据国家和地方配建标准通过补建、改建或就近新建、置换、购置、

租赁等方式予以解决。教育部门负责提出已建成城镇小区需配套幼儿园学位及建设规模需求，自

然资源部门负责对需要补建、改建、新建的城镇小区配套幼儿园项目按程序及时办理相关规划许

可和用地手续，其他部门按自身职能协调配合。

对正在建设(含已批复尚未开工)的城镇小区达到规定配建标准但未规划幼儿园或虽有规划

但规划不足的，各地级以上市、县(市、区)政府要建立责任倒查机制，抓紧查找原因，从规划、

土地、建设等方面着手，制定补救措施，依法调整规划，明确责任主体，责令限期整改，依标配

建幼儿园。

对历史形成的一定区域内零星住宅小区幼儿园短缺的区域，各地级以上市、县(市、区)政府

要结合学前教育整体规划布局，在周边区域统筹安排规模适当、功能齐备、符合要求的公办幼儿

园或普惠性民办幼儿园，满足适龄儿童入学需求。(省教育厅、自然资源厅、住房城乡建设厅、

发展改革委和各地级以上市政府负责)

(二)严格依标配建幼儿园。各地要严格遵循《幼儿园建设标准》《幼儿园、托儿所建筑设计

规范》等标准依标配建幼儿园。配套幼儿园应与城镇小区同步进行建设，分期建设的房地产开发

项目，城镇小区配套幼儿园应当在首期项目中开发建设并满足使用条件。

对有幼儿园完整配建规划但未按要求开工建设或者未列为首期建设的，各地级以上市、县

(市、区)政府要约谈开发建设单位，责成其限期按标准完成配套建设;对缩减少建或在幼儿园建设

用地上进行其他项目建设的，各地级以上市、县(市、区)政府要责成开发建设单位通过改扩建、

补建等方式予以解决，落实不到位的，依法依规予以处置。城镇小区配建幼儿园要与首期建设项

目同步验收，幼儿园未按标准建设或幼儿园竣工验收不合格的，住房城乡建设部门不予办理房地

产开发项目竣工综合验收备案。对违反规划要求和建设条件、且不按时落实整改要求的开发建设

单位，自然资源、住房城乡建设部门要将其记入不良信用记录，依法依规实施联合惩戒。(省住

房城乡建设厅、自然资源厅、教育厅、发展改革委和各地级以上市政府负责)

(三)确保配套幼儿园如期移交。已建成的城镇小区配套幼儿园应按照规定及时移交当地教育

部门。以划拨方式取得建设用地的配套幼儿园，原则上应于 2019 年 6 月前移交。以出让方式取

得建设用地并已签订移交协议的配套幼儿园应按协议移交;未签订移交协议的，以 2015 年 12 月

31 日(粤教基〔2015〕21 号文发布之日)为节点分类施策：该日之前规划建设的配套幼儿园，各

地级以上市、县(市、区)政府应根据实际情况确定是否回收，如确定不回收的，应通过实行居民

用水用电用气价格、提供财政补助等办法降低办园成本，逐步办成普惠性民办幼儿园;该日之后

规划建设的配套幼儿园，各地级以上市、县(市、区)政府应采取措施予以回收，如因特殊原因未

能回收的，应办成普惠性民办幼儿园。开发商违规将未回收小区配套幼儿园办成高收费民办幼儿

园或闲置不用、挪作他用的，各市、县(市、区)政府应采取有效措施限期收回。

产权归属开发商、个人的城镇小区配套幼儿园收回及补偿办法由各地级以上市、县(市、区)

政府根据当地实际情况依法依规自行确定。自然资源部门要按规定对移交的配套幼儿园办理土

地、园舍移交及资产登记手续。开发商拒不移交的，相关项目不予办理房地产开发项目竣工综合

验收备案，并按规定将其记入不良信用记录。(省自然资源厅、住房城乡建设厅、教育厅、发展

改革委和各地级以上市政府负责)

(四)确保配套幼儿园规范使用。城镇小区配套幼儿园移交当地教育部门后，应当由教育部门

办成公办幼儿园或委托办成普惠性民办幼儿园;公办学前教育资源不足的地区应优先办成公办幼

儿园，不得办成营利性幼儿园。办成公办幼儿园的，当地政府及有关部门要按照国家、省对公办

幼儿园的建设规划和要求，依标准配置并结合实际不断优化办学资源;机构编制部门按照编制标

准及时核定机构编制事项并办理事业单位法人登记;教育部门会同人力资源社会保障部门按规定

做好教职员配备管理工作。委托办成普惠性民办幼儿园的，要做好对相关机构资质、管理能力、

卫生安全及保教质量等方面的审核，明确补助标准，加强对普惠实效及质量方面的动态监管;对

符合条件但尚未取得办学许可以及没有进行法人登记的普惠性民办幼儿园，教育部门按相关规定

及时办理民办学校办学许可证，民政部门依法及时办理民办非企业单位法人登记。城镇小区配套

幼儿园应优先满足本小区居民适龄儿童就近入园。(省委编办和省教育厅、民政厅、住房城乡建

设厅、发展改革委、人力资源社会保障厅及各地级以上市政府负责)

二、工作措施

(一)摸底排查。各地要以县(市、区)为单位，组织教育、自然资源、住房城乡等部门对城镇

小区配套幼儿园情况进行全面摸底排查，针对规划、配建、移交、使用不到位等情况，分别列出

清单、建立台账。

(二)全面整改。各县(市、区)政府要针对摸底排查出的问题，从实际出发，认真制订有针对

性的整改措施，并按照“一事一议”、“一园一案”的要求，逐一对台账中登记的城镇住宅小区

的幼儿园配建情况进行整改。对于已经建成、需要办理移交手续或已移交但使用不到位的，原则

上于 2019 年 6 月底前完成;对于需要回收、置换、购置、租赁的，原则上于 2019 年 9 月底前

完成;对于需要补建、改建、新建的，原则上于 2019 年 12 月底前完成相关建设规划，2020 年

12 月底前完成项目竣工验收。

(三)监督评估。各地级以上市政府要加强对各县(市、区)政府排查、整改等环节的督导、监

督和评估，针对关键环节适时进行抽查，对落实不力、整改不到位的县(市、区)政府进行通报。

三、组织实施

(一)建立工作机制。成立全省城镇小区配套幼儿园专项治理工作小组(以下简称省治理工作小

组)，由分管教育工作的省领导担任组长，省政府分管副秘书长和省教育厅、住房城乡建设厅主

要负责人担任副组长，省委编办和省发展改革委、民政厅、人力资源社会保障厅、自然资源厅等

部门负责同志担任成员。省治理工作小组联合办公室设在省教育厅、住房城乡建设厅。各地要参

照建立相应的工作机制，加强治理工作协调。

(二)落实责任分工。各地要按照城镇小区配套幼儿园规划、土地出让、园舍设计、建设、验

收、移交、登记、办园等各个环节的工作要求，明晰各项工作的牵头部门及配合部门，建立联审

联管机制，切实把摸底排查、全面整改等各项任务落到实处。机构编制、发展改革、教育、民政、

自然资源、住房城乡建设等部门要严格按照国办发〔2019〕3 号文要求抓好贯彻落实工作。

(三)强化治理保障。各地要认真制订本地区城镇小区配套幼儿园治理工作方案，明确治理步

骤和整改措施，并及时向社会公布。畅通群众反映意见渠道，设立并公布监督举报电话和信箱。

健全部门工作联动、形势研判和应急反应机制，妥善处理突发事件，坚决维护社会稳定。对在治

理工作中发现的造成学前教育资源严重流失等失职渎职行为和违法违纪案件，要依法依规追究责

任。

各地要严格按照教育部、住房城乡建设部工作要求，以县(市、区)为单位及时将城镇小区配

套幼儿园摸排信息报送教育部治理工作进展信息检测系统，并根据整改完成情况更新信息，逐项

逐园销账。2019 年 6 月 15 日前，各地级以上市政府要将城镇小区配套幼儿园治理工作方案、

反映意见渠道、工作联系人以及摸底排查等情况(附件 1、2)及时报送省治理工作小组联合办公

室，同时逢双月 15 日前，将整改工作进展情况报送省治理工作小组联合办公室。

附件：1.广东省城镇住宅小区配建幼儿园情况信息台账

2.广东省城镇住宅小区配建幼儿园情况统计表